COMMENTARIUM.

LAUDAT anima nostra dominum, quando opera nostra in dei laudibus exercitetur. Et laudamus dominum in uita nostra, id est, in morib⁹ nostris. Psal-lamus ergo deo nostro quādiu in isto corpore sumus non cōfidentes in hominib⁹ qui hodie dominantur, & cras sepeliuntur, quia exiit ab eis spiritus, & hi reuerentur in terra de qua assumpci sunt, ex ipsa die pereunt cogitationes eorū. Ille utiq; que eos non sinebat quiescere, emamus, uendamus, fabricemus, pugnemus. Hæc & his similia

lia cogitationū genera, subito momēto uno pereunt. Beatus ergo est, qui sibi spēm ponit in domino deo qui fecit cœlū & terrā, mare & omnia que in eis sunt. Custodit enim ueritatē in secula, tēpore quo se putat fallaces uince re per mendacium, ille ueritatē custodit, ut faciat iudicium quibus nō in isto seculo nec in futuro periu ueritas à deo. Ideo enim & iudicē cū credimus esse uenturū, quia custodit ueritatē, ut faciat tūc iudiciū iniuriā patientibus. Qui nū dat esca esuriētibus, ipse erigit per se elisos per Adā, & per eundē cōpeditos exoluit. Ipse cæcos illuminat, ipse dirigit iustos, ipse custodit aduenas. Hos utiq; qui se pērigrinos in hoc exhibent mundo, & propter quā sunt re natī patriā concupiscent. Orphanum enīm custodiet, qui pro nomine dei parētes suæ deserit carnis. Et ipsum diabolū qui est uia peccatorū, exterminabit ipse qui est deus tuus Syō. Deus utiq; ecclesiæ catholicæ, unus in trinitate, trinus in unitate qui regnat in secula seculorum. Amen.

Alleluia. CXLVI.

LAUDATE dominum quoniā bonus est psalmus, deo nostro sit iocunda decoraçō laudatio. Aedificās Hierusalem dominus, dispersiones Israel cōgregabit. Qui sanat contritos corde, & alligat contritiones eorū. Qui numerat multitudinē stellarū, & omnib. eis nomina uocās. Magnus dominus nōster, & magna uirtus eius, & sapientiæ eius non est numerus. Suscipiēs mansuetos dominus, humilians autem peccatores usque ad terrā. Præcinite domino in confessione, psallite deo nostro in cithara. Qui operit cœlum nubibus & patat terre pluiam, Qui producit in montibus foenum, et

herbam seruituti hominum. Qui dat iumentis escā ipsorum & pullis coruorum inuocantibus eum. Non in fortitudine equi uoluntatē habebit, neq; in tibis uiri beneplacitum erit ei. Beneplacitum est domino super timentes eum, & in eis qui sperant super misericordia eius.

COMMENTARIV M.

LAudemus dominum quoniam bonus est psalmus. Psalmus bonus est in quo deo nostro sit iocundatio. Aedificat enim Hierusalē dominus, & dispersiones Israēl congregat. Cottidie eam aedificat dominus, cottidie ecclesiam suam per credētes aedificat: & eos qui ab ea dispersi sunt, ad eam reuocās, iterū congregationi associat. Sanat poenitentes contritos corde et alligat contritiones eorū, qui numerat multitudinē stellarū & omnium earum nomina uocat. Licet potest as uirtutis eius his uirtutibus sit parata, & hoc eum posse facere non ambigat, nisi qui omnipotētē esse nō credit: tamen numerare multitudinē stellarū eum credamus in sanctis, his qui in tenebris mundi positi, per cœlū suos dirigūt cursus, dantes solatium luminosi aspectus sui, his qui cœlū aspiciunt: quæ stelle pro merito actuum suorū amplius minusve resplendent, in quibus magis dominus noster, & magna eius ostenditur uirtus. Per hominē enim magnificatur ab hominibus, per hominē ab hominibus blasphematur. Et sicut his uero per quos nomē domini blasphematur: ita hi benedicti sunt, per quos magna eius uirtus ostenditur, & innumerabilis eius sapientia declaratur, per quā superbos proiecit, & māsuetos suscepit, & humiliat peccatores ad terrā, ut à terra eos exalteat ad cœlos. Omnis enim qui se humiliat

humiliat exaltabitur, id est, qui ages pœnitentiā, sua peccata domino cōfiteretur. Incipe ergo in confessionib. domino, et psallite ei in cithara. cithara habet lignū crucis, habet chordas ex interioribus ouū, habet ex euāgelijs plenārū, sonet ista cithara & imbrē de cœlo uenientē annunciet. Operuit enim cœlos nubib. id est, Apostolis suis tradidit facie cœlorū suorum, & præcepit eis, ut dent terræ pluviā, & omnes gētes terrenas, in nomine patris & filij et sp̄ritus sancti, cœlesti nimbo perfundāt. Hęc pluvia producit in montib. scēnū quo alātur simpliciores quicq;, ex quibus pars maxima in dei populo cōprobatur. Non enim possunt spiritualiū cibo refici hijs, qui terrenis actibus occupati, membra tamen uidentur ecclesiae. Hijs mon tes, id est, Apostoli, non ut ipsi uerticibus mentiū suarum altitudines rerum cœlestium in cibo offerrunt. Perfectorū enim est solidus cibus. Quis enim cum eis disputatione ieiuniorum perseverantia, de diurna & nocturna occupatione, eruditione diuinæ coniuncta? Quis de minutis sūgestiōnē? Quis de contemptu omnīū rerum labentium? Quis de contemptu omnīū uiciorum? Quis cum eis agat de inuisibilibus profectibus, ut sit quis episcopus deo, sit quis pontifex Christo, per inuisibiles conatus, & gradus quos in corde suo dispositiuit, ut quādiu de isto corpore exeat ascendat & nunquā descendat, offerens corpus suum deo hostiā uiuā. Cottidie seipsum ita corpori Christi associans, ut corpus eius corpori Christi admixtū, unum corpus secundum Apostolum fiat. Hęc & his similia dantur in cibo, qui cū Paulo possunt dicere: Mihī mundus crucifixus est & ego mūdo, Sicut ergo ostendimus spiritualiū

G 4. cibum

cibum solidum uirorum perfectorum, ostendamus nunc iumentorum scenum, quod producunt his, quos supra dimicimus montes: Omne, inquit, quod in macello uenundatur emite, nihil interrogantes. Item Tu quis es, qui cōstricas fratrem tuum in manducando? Item. Qui se non continet, nubat. Item. Qui dat nuptū filiam, benefacit. Itē. Volo adolescentulas uiduas nubere. Hoc scenum montes uici ni cœlis, qui in terra positi dicūt, nostra aut̄ conuersatio in cœlis est: iumentis producūt, quibus consuetudo carnis imperat sola, et ipsi consuetudini carnali lex ponitur: quā sequens coniunx coniugi placeat, seruus domino, filij carnales parētibus carnalibus, parētes carnales filii carnalibus. His herba seruitute offertur, datur ut iumentis esca, & ut pullis coruorū inuocantibus eum. Coruicinim fuerūt patres nostri, qui in nigredine idolatriæ permanētes, ad arcā nunquā reuersi sunt. Nos uero pulli eorum sumus, qui inuocamus dominū. Qui nō in uirib. equi uoluntatē habebit. Nō enim uirtute terrena uinci potest, qui cōtra nos terrena uirtute non pugnat. Vires ergo equi, terrenae uires sunt. quas deus non in sua uoluit extolleūt gloriari, sed de sua pietate sperare permisit: Nec in uiribus, inquit, equi, nec in tabernaculis uiri beneplacitum est ei, id est, in confidentia habitationis sue. Vnde & Græcus nō dicit in tabernaculis, sed in tibijs. Siue ergo, inquit, in cursu equi cōfidentē, siue in suis tibijs præsumētē contēnet dominus. Quod nos latius dicimus, q̄ cōfidit in libertate arbitrij sui, quod p̄ hāc fugiat, persequenter incurrit. Qui cōfidit in uirtute cursus sui spiritalis, quod possit in tibijs suis stas immobilis p̄manere, non p̄manet.

Nec

Nec ista dicens excludo, ne coneris stare, sed moneo ne te
putes per liberum solum arbitriū fugere. Currat equus
iuus, sit paratus ad bellum Sic enim scriptum est: Equus
paratur ad diem belli, dominus autē salutem tribuit. Tā-
men dum curris dico: deus uirtutum tribuit equo meo,
ut curreret. Deus dedit tibijs meis perseverantiam, ut sta-
rem. Non ergo putas quod te libertas arbitrij tui ita ha-
beat, quasi nauem per quam uis euadere Barbaros de lit-
tore, per quam uis euadere fluctibus pelagi, per quam uis
ad patriam, quam desideras peruenire: sed si dominus in-
perauerit uentis propperis, & aduersis flatibus silenti-
um dederit, si latentes uadus demonstrauerit, & som-
num tulerit gubernantibus nautis, & absque lesionē
portum ingredi secerit, Ages post hæc gratias Deo, non
naui, gratias Deo, non nautis. Nec ista dicentes exclu-
dimus nauem & nautas, sed magis & nauem ornamus
& nautas, quibus Deum presulem confitemur. Si enim
nauis non fuisset, utique quod dominus gubernaret non
esset, si nautæ non essent, quos Dominus excitaret non
essent. Si uela non essent, non essent quibus daret prospe-
ra flabra uentorum. Ita ergo dicamus, si arbitrium in te
non fuerit bona voluntatis, non erit tecum pax dei. In ter-
ra enim pax dei cum hominibus bona voluntatis. Obijci-
tur huic loco. Nos hoc ita dicere, ut uideamur hominis
uoluntatem ostendere, quod dei gratiam antecedat. Vigilanter age & non calumniose, & uides gratiam dei gene-
ralem super omne hominum effusam genus. Omnes ante-
cedit gratia multiplici largitate diffusa. Descendit de coe-
lo deus, homine non uolente, Docuit exemplo & uerbo,

homine non rogante, Signa multa & uirtutes ad se manifestandum exercuit, homine etiam prohibente, Mortalitatem nostram suscepit, homine ignorante, irrisus, crucifixus, inter homicidas mortuus, sepultus, resurrexit, & in coelos ascendit. Hæc omnia ad hominis salutem, ad hominis liberationem, ad hominis redemptionem, ad hominis coronam ad hominis gloriam exercuit Christus. Nota tibi calumniose, quod dico ad hominis salutem, non uolentis neque currentis. Quid est ergo quod legimus? Ostendimus tibi antecedentem gratiam Dei generalem omnium hominum bonam uoluntatem. Nota tibi præstatae quod loquor, omnium generaliter bonam uoluntatem Christi gratia hoc ordine quo diximus antecedit, si tamen pro omnibus natus, si tamen pro omnibus passus. Si non negas pro omnibus mortuum, si cum Apostolo afferis, quod omnes homines uult saluos fieri: age nunc tolle te à generali gratia, ad specialem accede, & similiiter cum Apostolo clama: Nō omnis gener aliter homo saluus erit, sed omnis homo, quicunque inuocauerit nomen Domini, hic saluus erit. Vade ergo ad officinam medici, qui ultro uenit ad ciuitatem nostram. Non utiq; nobis rogantibus, omnibus nobis medicus superuenit, officinam aperuit & uocem emisit, qua ac si præco exclamans dicit: Venite ad me omnes. Iam modo post hanc uocem antecedit uoluntas gratiam. Si enim uolueritis, inquit, & audieritis me, quæ bona sunt terre edetis. Si autem nolueritis, gladius uos comedet. Sicut ergo antecedit gratia uoluntatem hominis, in ostensione sui, & in adaperitione ueritatis, ita antecedit uoluntas hominis gratiam dei.

dei. Non enim prius baptizaris, & sic uelle incipis cre-
dere: sed prius uoluntatem tuam perfectam exhibes sa-
cerdoti, & confessionem tuam tuis labijs pandis, & ita
demum ad Dei gratiam ut consequaris, attinges. Quam
consequutus confiteberis, quia omnia Dei dona cre-
dendo, & desiderando consecutus es. Et ita demum ulti-
mum huius psalmi cantabis: *Quia beneplacitum est do-*
*mino super timentes eum, & in eos, qui sperant in mis-
ericordia eius, excludere uolens extollentiam humanita-*
tis, uoluntatem diuinitatis exprefsit. Scit enim deus, ho-
stem nostrum tunc nobis posse subrepere, cum nos sine ti-
more diuino reppererit. Et ideo ad remedium nostrum
pronunciauit hoc dictum, quasi qui diceret: *Beneplaci-*
um est Deo super eos, qui à diabolo liberantur. Non ea-
nim Deus affectu ducitur, ut ab hominibus timeatur, sed
misericordia totus misereri dum studet homini, uult ex
imperio timoris fieri, quod profuturum ipsi homini pro-
certo cognoscit. Sicut qui literas docent, timorem dissen-
tibus & terrorem inducunt, non utiq; necessarium ma-
gistris, sed ualde discipulis profuturum. Et sicut illos ex-
horrent qui sine timore & sine spe sunt: sciunt enim eos
ad eruditionem peruenire non posse: ita in eos dilectio-
nem se habere cōmemorant, qui timent eos, & in eos qui
sperant in eruditione eorum. Et hoc de hominibus tantū
longe est à comparatione dei, quantum longe est à diuini-
tate humanitas. Humana enim natura imbecilla cum sit
minime sanè absq; diuini nutus subsidio præstare quic-
quā boni potest. Sed comparatio ad apertiorē rei di-
cte, ad spē nos & misericordiā diuinā impellat, ut coriē
participes.

participes faciat, super quos est beneplacitum Domino,
qui regnat in secula seculorum, Amen.

Alleluia Aggei & Zacharie. CXLVII.

LAUDA Hierusalem dominum, lauda deum tuum Si
on. Quoniam confortauit seras portarum tua-
rum, benedixit filiis tuis in te. Qui posuit fines
tuos pacem, & adipe frumenti satiat te. Qui emittit
eloquium suum terræ, uelociter currat sermo eius.

Qui dat niuem sicut lanam, nebulam sicut cinerem
spargit. Mitit crystallum suum sicut buccellas, ante fa-
ciem frigoris eius quis sustinebit. Emittet uerbum su-
um & liquefaciet ea, flauit spiritus eius & fluent aquæ.

Qui annunciat uerbum suum Iacob, iusticias & iudi-
cia sua Israel. Non fecit taliter omni nationi, & iudi-
cia sua non manifestauit eis.

COMMENTARIUM.

LAUDA Hierusalem Dominum. Non pro una re lau-
datur à ciuitate sancta dominus. Causas ergo lau-
dis eius, ac si interrogaret ipsa ciuitas eum qui eā
hortaretur ad laudes, audii sibi ab exhortante exposi-
tas. Inquit, eum lauda, quia confortabit seras portarum
tuarum. Vides ergo, quia ut supra diximus, nostrum est
serare portas, hostibus impetum facientibus, sed Domini
est confortare seras portarum Hierusalem. ergo est Ciui-
tas Hierusalem in qua prophetæ habitant in qua Chri-
stus prædicat & uirtutes diuersas exercet, in qua pati-
tur crucem, in qua omnium sunt genera peracta uirtu-
tum. Qui ergo hæc omnia intus in anima sua die noctuq;
meditatur, habens intra se prophetas, Christum & apo-
stulos,

stolos, Ciuitas Hierusalem factus, claudit portas inimico
 & angelis eius, & necessis est ut seras fidei clausis ingres
 sibus mittat. Nam fides, spes, charitas tres seræ sunt misse
 contra diabolum, sed & fides deficit, & spes mollescit,
 & charitas refrigerescit, nisi dono fuerint sancti spiritus
 confortatae. Cum ergo confortatae fuerint seræ portarum
 tuarum, benedicentur filij tui in te. Filii tui sunt, qui tuo
 informantur exemplo, siue in bono siue in malo: Hic er
 go, inquit, in te benedicentur, si seræ portarum tuarum
 in te fuerint confortatae: ponitur finis tuus in pace dum
 dies aduenerit ut ex eas de mundo, & a cibis tuis omni
 bus finem imponas. Pax erit cum Deo finis tuus, in quo
 cum exire coepiris, adipe frumenti satiat te. Ipse hoc fa
 cit qui emittit eloquium suum terræ, id est, qui uerbum
 suum misit in Mariam. Et tam uelociter currit sermo e
 ius, ut cum per tot milia annorum in sola Iudea notus fue
 rit Deus, nunc intra paucos annos, nec ipsos Indos late
 at à parte orientis, nec ipsos Brittones à parte occiden
 tis, ubique cucurrit uelociter sermo eius, qui dat niuem
 sicut lanam. Lanam uoluit pro tegmine memorare. Si
 fuerint, inquit, peccata uestra sicut coccinum, uelut la
 nam efficiam. Docens ergo eos qui adipe frumenti satia
 ntur, quod candidi una die in albis uestibus per totum
 orbem procedant: his Dominus, nebulam sicut cinerem
 spargit. Nebula quæ sicut cinis spargitur, pruina quæ fru
 ges uniuersas intra terræ uiscera, clausas, impinguat, quæ
 quanto plus incubuerit satis, tanto uerius proficit in a
 risis. Pruinam ergo nos in ipsis quos adipe frumenti satia
 tit dominus, ponimus tentationum afflictiones, quibus

eo amplius proficiunt in futuro, quanto plus fuerint in presenti perpeſi. De hinc mittitur crystallum tanquam frusta panis. Crystallum hoc grandinis memorat dei lapidationem, quam panibus fractis & buccellis assimilat. Cæduntur enim credentes ut metalli cuiuscunq; materia, non ut moriantur, sed ut ad statum à quo ceciderat reuocentur. Additur quod ante faciem frigoris eius nullus subsistat. Verum quia fidelis est, & non patietur eos tentari supra quam possunt, mittit uerbum suum & liquefaciet ea: id est, renatis flauit spiritus sanctus, & fluant aquæ ex oculis, ut istæ aquæ lauent sordes omnes, & maculas abluant peccatorum. Et quis est qui hæc facit. Quis utiq; aliis nisi is qui pronunciat uerbum suum Iacob, iusticias & iudicia sua Israel. Vbicunque Israel est qui uidet deum ibi iustitiam Deus ostendet suam. Deus enī sicut ad indulgendum flentibus et poenitentibus pius est, ita ad reddendum pro iustitia laborantibus iustus. Non fecit taliter omni nationi sicut isti, utiq; nationi quæ die noctuq; spem suam deo & charitatem ostendit. Et nulli iudicia sua manifestat, nisi his qui domini mandata respiciunt, credentes quod ipse nos in suo iudicio censeat adiuandos, cui gloria in secula seculorum, Amen.

Alleluia Aggei & Zacharie. CXLVII.

LAUDATE dominum de cœlis, laudate eum in excel- sis. Laudate eum omnes angeli eius, laudate eū omnes uirtutes eius. Laudate eum sol & luna, laudate eum omnes stellæ & lumen: Laudate eum cœli cœlorum, & aquæ quæ super cœlos sunt laudent no- men domini. Quia ipse dixit & facta sunt, ipse man- dauit

davit & creata sunt. Statuit ea in seculum & in seculum seculi, præceptum posuit & non præteribit. Laudate dominum de terra, dracones & omnes abyssi. Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, quæ faciunt uerbum eius. Montes & omnes colles, ligna frumentaria, & omnes cedri. Bestia & uniuersa pecora, serpentes & uolucres pennatae. Reges terræ & omnes populi, principes & omnes iudices terræ. Iuuenes & uirgines, senes cum iunioribus laudent nomen domini, quia exaltatum est nomen eius solius. Confessio eius super cœlum & terram, & exaltauit cornu populi sui. Hymnus omnibus sanctis eius, filijs Israel populo appropinquantib[us] sibi.

COMMENTARIUM.

Consuetudo imò uis quædā naturaliter imperat pullis, ut suo cātu à nocte diuidat noctē. Qui clamanter quidē ut alios excitet, ipsi uero cūctis uigilantibus dormiūt. Quod ego ad ruborē dixerim nostrū, qui excitemus ad laudē dei eos, qui in cœlo sunt, dicētes: Laudate dominum uos qui estis in cœlis, laudate eum & uos qui estis in excelsis. Sed & soli & luna & stellis & lumini, & cœlis cœlorum, & aquis quæ sunt super cœlis, ut laudent Dominum imperamus. Ipsi uero dormimus, cum talia opera non facimus, in quibus laudetur Deus & benedicatur nomen eius. Sed quod peius est, quod sine gemitu dicendum non est, per nos nomē domini blasphematur, cū in iudico personas accipimus, cū ad uestimentū, & ad annulos & ad glorias hominum attenentes, personas pauperum refutamus. Ille quē tu tacere putas,

putas, gemit contemptus, abiectus & pro nihilo habi-
tus, nomen beatum laceſſit blasphemis. quid ergo ad lau-
des Dei, & de cœlis angelos, & omnia quæ in eis sunt ex
citamus. Et de terra etiam ipsos dracones, & serpentes,
& uolucres, & ignem & grandinem, & spiritum tem-
pestatis uocamus. Inuitamus montes & colles, ligna fru-
ctifera uniuersa, reges ipsos & principes & omnes iude-
ces, omnem iuuentutem & omnem senectutem, uirgines,
iuuenes & omnia quæ sub cœlo sunt. Omnes ad laudem
Domini excitamus, prouocamus, hortamur & infelices
ipſi dormimus. At utinam dormiremus somno carnis, et
non inconsiderationis nostræ soporemur grauedine. Ec-
ce omnia in unum quæ excitauimus conuenierunt, ipſi
dracones nos & serpentes & bestie & uniuersa pecora
increpabunt, dicentes: quid nos excitatis ad laudes Dei,
conuenimus ut uobis cum deum laudaremus, & inueni-
mus uestro uicio uidianas blasphemantes nomen sanctum.
Pauperes, orphanos, & omnes qui sibi adesse contra po-
tentis non poterant, quorum uos personis despiciens,
diuitium iniusticijs fauebatis, erectisq; oculis ad sublimi-
tates mundi, his tantum uestros hilares atq; affabiles tra-
dentes aspectus, pauperes quasi quosdam quos deus ab-
uti precepit, renuistiſ. Hæc ad nos omnium uerba sunt
Ad nos, inquam, qui cottidie huius psalmi tuba, per to-
tum mūdum mox ut coepit aurora diei inchoare prin-
cipium, uniuersa quæ in cœlo et quæ in terra sunt ad lau-
dandum & benedicendum deum prouocamus. Verum
sicut medicinam euacuat medici incontinentia ægrotan-
tis, & non permittit profectum eius ostendere medici-

ne, sive defectum ingerens continentiae: Ita nos ista omnia utimur, quae etiam si placeant nobis dum leguntur, dum contemnuntur non placere ostendimus. Nescio quo enim modo non potest nobis omnino suaderi, ne personam cuiusvis peccatoris, etiam si iustus sit, negligentissime abutamur, quod uicum ut amputetur a nobis dominum exoremus. Ipse enim correctionem morum postulantibus annuit, qui in tantum liberalitatibus his affluit, ut ipse imperet quod petatur: Petite, inquit, & dabitur uobis, querite & inuenietis, pulsate & aperietur uobis. antecedit gratia Dei uoluntatem hominis, & uult ut uoluntas hominis dei gratiam antecedat petitura. Cum autem petenti donat, sequitur uoluntatem: omnis enim, inquit, qui petierit accipit. Petamus ergo, ut & nos cum angelis omnibus, & cum uniuersis uirtutibus eius in diuinis laudibus participium capiamus, & sicut de illis dicitur: Preceptum posuit quod non præteribit, ita & nos preceptum domini conseruemos. De omni uero creatura dicitur, quia ipse dixit & facta sunt, hoc est, per uerbum Dei facta sunt, patre loquente, filio creante, sancto spiritu animante, statuta sunt in æternum, & in seculum seculi, id est, quamdiu est hoc seculum, in seculum seculi manent, in quo sunt omnia ista quæ faciunt uerbum eius, id est, elementa, ignis, grandinis, niuis & spiritus tempestatis. Hæc omnia seruiunt uoluntati dei, & hæc faciunt quod uerbum eius præceperit. Denique imperauit pro celis & quicuerunt: imperauit uenit flantibus & siluerunt, ostendentes hunc esse, cuius nomen solius ita exaltatum est, ut sit confessio seius super cœlum, & terram, &

in nomine eius omne genu flectatur cœlestium, terrestriarum & infernorum. Et ipse exaltavit cornu populi sui, ita ut hymni canantur in toto orbe terrarum omnibus sanctis eius, & filijs Israel populo appropinquanti ei. Filii siue in bono exemplo, siue in malo, imitatores in sacris uoluminibus appellantur. Denique dum constat quod filii Abrahæ essent hi, qui Dominū nostrum Iesum Christum arte se putabant, & dolo circumuenire, dicit eis: Vos ex patre diabolo esatis. Cumque illi dicerent se patrem Abraham habere, ille respondit: Si filii Abrahæ esatis, opera Abrahæ facheretis. Ergo huius nunc filii hymnum accipiunt, qui Iraelis sectantur exemplum. Et sicut ille patientia & fide proficiens, meruit facie ad faciem dominum deum uidere, unde Israel appellatus est, id est, uidens deum: Deum autem desiderantes audiunt sibi monita dari: Beati mundo corde, quia ipsi Deum uidebunt: Ita his qui filii eius per imitationem eius facti sunt, hymnū precipit cani, quia per mundiciam cordis merentur, ut uideant deum appropinquantem ei, qui regnat in secula seculorum, Amen.

Alleluia. CXLIX.

Cantate Domino canticum nouum, laus eius in ecclesia sanctorum. Lætetur Israel in eo qui fecit eum, & filiae Sion exultent in rege suo. Laudent nomen eius in choro, in tympano & psalterio psallant ei. Quia beneplacitum est Domino in populo suo, & exaltabit mansuetos in salutem. Exultabunt sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus suis. Exultationes

tiones Dei in gutture eorum. & gladij ancipites in manibus eorum. Ad faciendam vindictam in nationibus, in crepationes in populis. Ad alligandos reges eorum in compedibus, & nobiles eorum in manicis ferreis. Ut faciant in eis iudicium conscriptum, gloria hæc est omnibus sanctis eius.

COMMENTARIVM.

Canticum nouum cantamus domino, quando in nouitate uitæ ambulamus in Ecclesia sanctorum & exemplo uitæ ac morum nostrorum ædificationem dominicae congregationi exhibemus. Lætantes non in gloria mundi, neq; in diuitijs seculi, sed in eo qui nos fecit, dum nasceremur, quia in eo apparet filios Sion esse, id est, ecclesiæ, si in rege nostro & domino exultamus, laudantes nomen eius in choro, id est, cum omni populo, in tympano, id est, in extensione follis nostri corporis. Bene enim sonat, cum est sobrium, mundum & cœsum. Nec solum in tympano, sed & in psalterio psallimus ei. Non enim castitas & abstinentia nos perducunt ad deum, si nos deseruerit integritas fidei, qua in decent chordis psalterij declaratur. Tunc enim cognoscimus, quia beneplacitum est Domino in populum suum, cum superbos humiliauerit in condemnationem, & exaltauerit mansuetos in salutem. Tunc, inquam, agnoscimus quod nunc credimus, cum exultant sancti in gloria, qui nunc letantur in cubilibus suis, expectantes diem retributionis. Nam qui habuerunt nunc exaltationes Dei in faucibus suis, tempore quo confessi sunt gloriam Christi,

qui est exaltatus in cruce, qui est exaltatus in resurrectione, qui est exaltatus in celo : Has qui habuerunt exaltationes Dei in faucibus suis, quicunque habuit interibit perfidia hominum impiorum. Huius ergo non metu carnicis, non uerberum terrore percussi, has exaltationes Domini siluerunt. Quin immo, quanto plus pauci fuerint afflentes, tanto plus confitentes existunt. Huius habebunt gladios anticipites in manibus suis, id est, sententias mortis aeternae & poenae perpetuae, ad faciendam iudiciam in gentibus, & increpationes in populis, ad alligandos reges eorum in compedibus, & nobiles eorum in vinculis ferreis. Quibus nunc dicitur a Domino: Sedebitis super duodecim thronos, iudicantes duodecim tribus Israei. Huius ergo faciunt in eis iudicium conscriptum. Ipsorum enim iudicabunt mundum pro operibus impiis, qui sunt a mundo afflicti pro operibus suis. Cumque iudicauerint sancti eos reges, a quibus iudicati sunt, tunc erit gloria omnibus sanctis eius. Modo unicuique dicitur: Si credis uidere bona domini in terra uiuentium, expecta dominium & age uiriliter, si credis, non desinas spectare & stete pro certo quod credis desiderare cognoscis. Hanc enim gloriam omnibus sanctis tunc gratulabitur euangelio, si in quaunque necessitate positi, animum penitus non mutemus, sed expectantes Dominum cotidie, ipsi per patientiam gratias referamus, qui regnat in secula seculi. Amē.